
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 197 del  23/12/2025

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO A FAVORE DI ASD 
ARCIERI ORIONE - INIZIATIVA "30° PANETTONE D'ORO - GARA BENEFICA"

L’anno duemilaventicinque il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.

Il  Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Oggetto: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO A FAVORE DI ASD 
ARCIERI ORIONE - INIZIATIVA "30° PANETTONE D'ORO - GARA BENEFICA".

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERE DI CONSIGLIO COMUNALE:
• n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) – 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
• n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025- 

2027" e s.m.i.;

DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 

programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTI:
• il  decreto  Sindacale  n.14/2025  concernente  il  conferimento  dell’incarico  di 

Posizione  Organizzativa  alla  Dott.ssa  Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/10/2025 fino al 30/09/2026;

• Il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

PREMESSO il Comune di Casalgrande riconosce lo sport quale strumento fondamentale 
di promozione della salute, di inclusione sociale, di educazione ai valori della lealtà, della  
solidarietà e del rispetto reciproco, nonché quale veicolo di aggregazione e coesione della 
comunità locale; 

CONSIDERATO  che  ASD  Arcieri  Orione  opera  da  molti  anni  a  Casalgrande  nella 
promozione e diffusione della disciplina del tiro con l’arco, svolgendo un ruolo rilevante 
sotto il profilo sportivo, educativo e sociale; 

DATO  ATTO  che ASD  Arcieri  Orione  organizza  annualmente  l’iniziativa  benefica 
denominata  “Panettone  d’Oro”,  giunta  alla  30ª  edizione,  evento  ormai  storicizzato  e 
fortemente  radicato  nel  tessuto  sociale  del  territorio  comunale,  che  abbina  la  pratica 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sportiva del tiro con l’arco a finalità solidaristiche e benefiche, che si terrà il 27 dicembre 
presso il Palazzetto dello Sport “Palakeope”;

CONSIDERATO che l’iniziativa prevede una gara sportiva aperta alla partecipazione di 
atleti e appassionati, il cui  ricavato derivante dalle quote di iscrizione viene interamente 
devoluto a finalità di solidarietà sociale;

PRESO ATTO che per l’edizione in oggetto il ricavato dell’iniziativa sarà destinato a favore 
di EMA – Pubblica Assistenza, associazione di volontariato anch’essa operante e radicata 
nel territorio del Comune di Casalgrande, che svolge un servizio di primaria importanza a  
beneficio  della  collettività,  in  particolare  nell’ambito  del  soccorso e dell’assistenza alla 
popolazione;

RITENUTO che la collaborazione tra ASD Arcieri Orione ed EMA – Pubblica Assistenza 
rappresenta un esempio concreto e virtuoso di sinergia tra associazioni locali, capace di 
coniugare sport,  volontariato e beneficenza,  rafforzando il  senso di  appartenenza e di  
responsabilità sociale della comunità;

VISTA la richiesta di contributo assunta agli atti con prot. n. 25674 del 19/12/2025 – e  
successiva integrazione assunta agli atti con prot. n. 25767 del 20/12/2025 – presentata  
da ASD Arcieri Orione a sostegno della già citata iniziativa;

PRESO ATTO che la somma richiesta ammonta a  € 700,00, a titolo di contributo per la 
realizzazione dell’evento sopra citato, a fronte di una spesa preventiva pari ad € 2.200,00;

CONSIDERATO che il  sostegno da parte dell’Amministrazione comunale a iniziative di 
questo  tipo  si  inserisce  coerentemente  nelle  finalità  istituzionali  dell’Ente,  volte  a 
valorizzare l’associazionismo sportivo e di volontariato, nonché a promuovere attività di 
interesse generale a beneficio della cittadinanza;

RICHIAMATO il  Regolamento per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  CC  n.  91  del 
27/11/2020, e ss.mm.ii, ed in particolare l'articolo 12 (Contributi straordinari) comma 4, il  
quale  stabilisce  che:  “Il  contributo  è  concesso  dalla  Giunta  Comunale  con  apposita 
Deliberazione ove stabilisce un ammontare non superiore all'85% della spesa complessiva 
effettivamente sostenuta e, comunque, non superiore alla differenza risultante tra entrate e 
uscite dell’iniziativa ammessa a contributo”;

DATO ATTO che in sede di istruttoria è stata verificata la sussistenza, per la fattispecie in 
esame, dei requisiti previsti dal sopracitato Regolamento;

ATTESTATO che :
• l’Associazione ASD Arcieri Orione risulta regolarmente iscritta al Registro Comunale 

delle Associazioni Prot. n° 4658 del 15/03/2021 n. iscrizione 0025;
• l’Associazione ASD Arcieri Orione risulta regolarmente iscritta al RASSD, ed affiliata 

alla Federazione Italiana Tiro con l’Arco (FITARCO) con numero  08043;
• l’iniziativa  è  destinata  a  soddisfare  in  via  prioritaria  le  esigenze  collettive  della 

popolazione residente sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 
della Costituzione; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO pertanto opportuno, in conformità con le disposizioni regolamentari sopracitate 
e in particolare con il  già citato art.  12 comma 4, corrispondere a favore del suddetto 
soggetto un  contributo  economico  pari  ad  €  500,00 a  copertura  parziale  delle  spese 
sostenute per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto, e previa rendicontazione;

VERIFICATA la disponibilità del capitolo 2250655/2 “CONTRIBUTI MANIFESTAZIONI” del 
bilancio di previsione 2025/2027;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:

• il  parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Settore Servizi  scolastici  ed 
educativi in sostituzione del Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

• il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  la  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria dell’Ente;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2.  DI  APPROVARE, per le motivazioni  sopra richiamate,  l’erogazione a favore  di  ASD 
Arcieri  Orione  di  un  contributo  economico  pari  ad  €  500,00 per  la  realizzazione 
dell’iniziativa “30° Panettone d’oro – Gara Benefica”;

3. DI DARE ATTO che la spesa relativa al contributo trova copertura sul Cap. 22250655/2 
“CONTRIBUTI MANIFESTAZIONI” del bilancio di previsione 2025/2027, che presenta la 
necessaria disponibilità;

4. DI DEMANDARE altresì al  Responsabile del Settore Vita della Comunità l’adozione 
degli atti gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26 disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza stante l’imminenza dell’evento, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma 4  del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1113/2025 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN 

CONTRIBUTO A FAVORE DI ASD ARCIERI ORIONE - INIZIATIVA "30° PANETTONE 

D'ORO  -  GARA BENEFICA". si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del  Decreto 

legislativo  n.  267 del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 23/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 197 del 23/12/2025

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO A FAVORE DI ASD 
ARCIERI ORIONE - INIZIATIVA "30° PANETTONE D'ORO - GARA BENEFICA".. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/01/2026, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 07/01/2026 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 197 del 23/12/2025

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO A FAVORE DI ASD 
ARCIERI ORIONE - INIZIATIVA "30° PANETTONE D'ORO - GARA BENEFICA".. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 24/12/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 09/01/2026 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


